
Data ____/____/2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

OBJEKTI: “FV SISTEM ENDOSKOPIK FULL HD për LAPAROSKOPI DHE 

HISTEROSKOPI” 

Financimi: Ambasada Japoneze në Republikën e Shqipërisë 

FONDI LIMIT: Vlera e pritshme e kontratave që mund të lidhen gjatë Marrëveshjes Kuadër (12 

muaj):  

Fondi Limit: 8,153,000 ( tetëmilion e njëqind e pesëdhjetë e tre mijë ) lekë pa Tvsh 

Shuma prej 7,197,120 (shtatë milion e njëqind e nëntëdhjetë e shtatë mijë e njëqind e 

njëzet) lekë pa tvsh do të mbulohet nga Fondet e Alokuara nga Ambasada Japoneze në 

Republikën e Shqipërisë, ndërsa diferenca prej 955,880 (nëntëqind e pesëdhjetë e pesë mijë 

e tetëqind e tetëdhjetë) lekë do të mbulohet nga të ardhurat dytësore të institucionit, të 

miratuara në MSHMS me shkresën me Nr. 229 datë 28.02.2024 me tonën. 

Për parashikimin e fondit limit është bërë studim tregu nga ana e AK dhe është mbajtur 

process-verbal për fondin limit nga ana e Komisionit të ngritur për përcaktimin e tij me 

Nr. 153/2 prot, date 07.02.2024 

 

3. Numri i referencës së procedurës /Lotit: REF: - 97275-03-04-2024 

 

KODI SIPAS FJALORIT TË PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): 

Pajisje mjeksore 

 

3.1 Sigurimi i ofertës:  (e zbatueshme në rastin e procedurave të prokurimit me një vlerë më 

të lartë se sa prokurimi me vlerë të vogël).  

Në rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor, në bazë të diskrecionit të tij, mund të kërkojë 

sigurimin e ofertës edhe për procedurat nën kufirin e lartë monetar. 

Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës, sipas Shtojcës 3.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti kontraktor S.U.O.GJ  ”Koço Gliozheni” Tirane ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 



 

Shtojca 7 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  
 

Ofertuesi deklaron se: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas germes a te pikes 1, te nenit 77  të Ligjit nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik“ Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 

 

b) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale. 

 c) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas germes b te pikes 3 te nenit 76 të Ligjit nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik“, ne te cilen eshte e percaktuar se: [...]3. Çdo operator 

ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse është në një nga 

situatat e mëposhtme: b) operatori ekonomik ka falimentuar ose është subjekt i procedurave të 

falimentimit, kur asetet e tij administrohen nga një administrator falimentimi ose nga gjykata, 

kur ekziston një marrëveshje me kreditorët, kur veprimtaritë e tij të biznesit janë pezulluar ose 

ai ndodhet në një situatë të ngjashme që ka lindur nga një procedurë e ngjashme në zbatim të 

legjislacionit në fuqi, me përjashtim të rastit të parashikuar në nenin 47, pika 2, shkronja “ç”, 

të këtij ligji; 

ç) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

 

d) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i 

gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

 

dh) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas pikes 1 te nenit 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Çdo operator ekonomik që është 

ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për ndonjë nga veprat penale 

(...). Ky skualifikim bëhet për veprat penale të mëposhtme: 

e) pjesëmarrje në grup të strukturuar kriminal, organizatë kriminale, bandë e armatosur, 

organizatë terroriste, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

ë) korrupsion sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 



f) mashtrim sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

g) pastrim parash ose financim të terrorizmit sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

gj) vepra me qëllime terroriste ose vepra penale të lidhura me veprimtari terroriste, sipas 

përcaktimeve të   legjislacionit në fuqi; 

h) falsifikim; 

i) puna e fëmijëve dhe forma të tjera të trafikimit të qenieve njerëzore sipas përcaktimeve të 

legjislacionit në fuqi.  

Detyrimi për skualifikimin e një operatori ekonomik zbatohet edhe kur personi i dënuar 

me një vendim gjyqësor të formës së prerë është anëtar i një organi administrimi, drejtues 

ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, operatori ekonomik, ose ka kompetenca 

përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij. 

j) nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në 

një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas germes pikes 2 te nenit 76 të të Ligjit nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik, ne te cilen eshte parashikuar se: [...]2. Një operator 

ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur operatori 

ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të 

sigurimeve shoqërore, me përjashtim të rasteve kur: 

k) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose 

administrativ të formës së prerë, sipas legjislacionit në fuqi; 

l ) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur 

një marrëveshje detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, 

duke përfshirë, aty ku është e zbatueshme, çdo kamatëvonesë ose gjobë. Në çdo rast, 

marrëveshja detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore duhet të jetë e 

nënshkruar përpara datës së shpalljes së procedurës së prokurimit; 

ll) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të 

sigurimeve shoqërore deri në vlerën prej 10 000 lekësh; 

m) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas 

shkeljes së detyrimit të tij për të paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në 

një kohë të tillë kur nuk ka pasur mundësi të marrë masat e nevojshme për shlyerjen e 

tyre, përpara skadimit të afatit për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje/ofertës. 

n) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

 

*Shënim: Plotësimi i germës “e” është i detyrueshëm vetëm për subjektet që janë të regjistruar 

dhe ushtrojnë aktivitet në Republikën e Shqipërisë; Nga OE të huaj ky kriter përmbushet në 

formën e vetëdeklarimit (shoqëruar me dokumentacion provues kur është e mundshme); 



Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”e”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te 

cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban 

informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

nj) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”ë”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te 

cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban 

informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 o) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e konfliktit te interesit, sipaslegjislacionit në 

fuqi; 

 

p) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”f”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te 

cilen eshte e percaktuuar se: [...] 2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban 

informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

r) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit 

mjedisor, social dhe të punës; 

rr) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”g”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te 

cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban 

informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 q) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi; 

s) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”h”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te 

cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban 

informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

sh) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi. 

 

t) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar 

ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona 

të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të 

përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim 

është në fuqi. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”g”, te pikes 3, te nenit 76,  te  

ligjit  nr.162/2020,“ “Për Prokurimin Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]3. 3. 

Çdo operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse është 

në një nga situatat e mëposhtme: 



th) operatori ekonomik ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së 

Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi  të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

 Shënim: Në zbatim  të VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021”Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar  me VKM-në nr.710, datë 24.11.2021 neni 26/6  me kërkesë 

të Autoritetit  Kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, operatori  ekonomik i kualifikuar i pari duhet të dorëzojë fizikisht pranë AK, 

SUOGJ "Koço Gliozheni", dokumentacion provues të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, 

“c”, “ç”, “d”, “dh”, “e”, “ë”, “f”, “g”, “gj” etj, të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike.  Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e 

tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё 

mёnyrё elektronike.  

 

Në rast se operatorët ekonomikë të kualifikuar janë bashkim operatorësh ekonomikë secili 

prej operatorëve ekonomikë duhet të dorëzojnë dokumentacionin e mësipërm si dhe:  

 

a.   Marrëveshja e noterizuar, sipas së cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë  është krijuar 

zyrtarisht;  

b.     Prokura e posaçme e noterizuar. 

c.    vërtetimet e pasqyruara apo dokumentacionin mbi vetëdeklarimet e kërkuara në kriteret e 

përgjithshme të kualifikimit. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: [...] Oferta 

mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 



3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në 

rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e 

shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet 

njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT: 

“FV SISTEM ENDOSKOPIK FULL HD për LAPAROSKOPI DHE HISTEROSKOPI” 

Financimi: Ambasada Japoneze në Republikën e Shqipërisë 

FONDI LIMIT: Vlera e pritshme e kontratave që mund të lidhen gjatë Marrëveshjes Kuadër (12 

muaj):  

Fondi Limit: 8,153,000 ( tetëmilion e njëqind e pesëdhjetë e tre mijë ) lekë pa Tvsh 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2; 

 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per 

proceduren e prokurimit te sipercituara.  

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin 

e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla” 

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e 

tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 



b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”  

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizimin nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale për tregtim të pajisjeve mjekësore. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar 

në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike 

dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që 

janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e 

kontratës. Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe ne nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit Nr.  

89/2014 “Për pajisjet mjekesore“. 

 

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizimin nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale për tregtim të pajisjeve mjekësore. 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese çertifikatën ISO 9001:2015/ekuvalente mbi 

“Sistemet e menaxhimit të cilësisë 

c) Operatori ekonomik ofertues ne rastet kur nuk eshte prodhues i artikujve objekt prokurimi, 

duhet te paraqese autodeklarate qe furnizuesi nga i cili siguron artikujt objekt prokurimi eshte 

konform standarteve te cilesise ISO 9001:2015/ ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit të 

cilësisë” ose EN ISO 13485:2016/ ekuivalente mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për 

Pajisjet Mjekësore”ose SSH EN ISO 13485:2016/ ekuivalente mbi “Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, te vlefshme, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga 

nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga 

organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise.  

 

Shenim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 

shtojces 8 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese 

dokumentacionin provues sipas ketij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken b) dhe c) eshte vendosur ne perputhje me 

piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te 

percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 



Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin 

e prokurimit. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

         
a. Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te fundit 

financiare (2020, 2021 dhe 2022) ku vlera mesatare e tyre te jete jo me e vogel se 40 % e 

vlerës së fondit limit. 

 

Argumentimi: Kapaciteti ekonomik dhe financiar: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me 

piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme 

te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te 

VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku 

percaktohet se:  

Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare.  

Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë:b)vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me 

poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. 

Legjislatori në ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar;.Duke qene se kjo procedure prokurimi bazuar ne vleren e fondit limitndërmjet kufirit të 

lartë dhe të ulët monetar. AK është e vetmja qendër terciare në RSH për këtë arsye praktika e 



vendosur ndër vite e cila ka rezultuar e suksesshme, është ajo e marzheve maksimale të 

përcaktuara nga legjislatori në Rregullat e Prokurimit Publik si dhe në Legjislacionin e 

Prokurimit Publik në tërësi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare;si dhe 

nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

a)  Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë sa 20% 

e vleres së fondit limit, që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. 

 

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratën dhe fatura tatimore të shitjes ku të evidentohen 

artikujt.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 

162/2020, ”Per Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të 

ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, 

siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës;si 

dhe me piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 



shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi 

pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën sa  20 %të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar.  

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e 

objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

nga AK. 

b) Operatori ekonomik duhet të ketë te pakten 2 (dy) inxhiniera / (inxhinier 

biomedical/elektronik/informatik /elektrik ose fusha te ngjashme) në stafin e vet të 

certifikuar /trajnuar per instalim dhe servis pajisjesh mjekesore objekt prokurimi, të vërtetuar 

nëpërmjet diplomës, çertifikatës/çertifikatave të trajnimit, CV-së, kontratës indiviuale të punës te 

vlefshme ne momentin e hapjes se ofertave. Kërkesa për 2 (dy) inxhinier vjen nevoje duke 

qene se pajisjet duhet te kene 2 vjet garanci dhe ne momentitn e difekete OE duhet te kete 

prezent njerin nga inxhinieret. 

Shenim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 

shtojces 8 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese 

dokumentacionin provues sipas ketij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Shkreses ”Argumentit te fondit limit 

dhe specifikimeve teknike” me nr. 73 prot, date 18.01.2023 nga Komisioni i argumentimit 

të fondit limit dhe hartimit të specifikimeve teknike. 

Nga anetaret e Njesise se Prokurimit qe kane specialitetet perkatese ne lidhje me kriteret teknike, 

si kriter i vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne pike 5/b/c te nenit 40, të VKM 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohen të gjitha kriteret e mundshme që autoriteti 

kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese.  

Për këtë procedure objekti i prokurimit eshte: “FV SISTEM ENDOSKOPIK FULL HD për 

LAPAROSKOPI DHE HISTEROSKOPI”.Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që e 

gjithë procedura të bëhet nga persona të kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e kontratës 

plotësisht dhe në mënyrën e duhur, gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj. 



c. Artikulli i ofruar te paraqitet ne katalog te prodhuesit, ku te përfshihen edhe specifikimet teknike 

te hollësishme (pjeset e katalogut qe permbajne emertimin dhe specifikimet e detajuara teknike te 

artikullit qe ofertohet, nese nuk jane ne gjuhen shqipe, te perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te 

noterizohen). 

d.  Operatori ekonomik duhet te markoje ne katalogun perkates produktet qe ofron sipas numrit 

rendor (te markuara sipas artikullit) te percaktuar ne formularin e ofertes.  

dh. Katalogjet do pranohen vetem ne forme elektronike nepermjet sistemit elektronik te 

prokurimit. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka 

specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 

38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te 

nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u 

kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë 

kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:[...] b. fotografitë apo 

katalogët teknikë; […].  

Paraqitja e katalogut per artikullin e kerkuar qe është objekt prokurimi, eshte kerkuar me 

qellim verifikimin e perpuethshmerise se paisjeve mjekesore qe operatori ekonomik 

oferton, me specifikimet teknike te percaktuara ne DST ne Shtojcen 5. 

e) Ofertuesi duhet te paraqese nje autodeklarate ku deklaron se pajisjet do te jene te shoqeruara 

me manualet e perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të prodhuesit dhe 

manualet e servisit/sherbimit.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin 

e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne 

dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik”.  

OE duhet të paraqesi deklarata se pajisjet do te jene te shoqeruara me manualet e 

perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të prodhuesit dhe manualet e 

servisit/sherbimit, eshte kerkuar ne menyre qe pajisjet mjekesore te perdoren dhe te 

mirembahen nga stafi mjekesor sipas rekomandimeve te prodhuesit ne menyre qe te 

shmangen cdo lloj problematike qe mund te lind nga perdorimi ne menyre jo korrekte i 

ketyre pajisjeve. 

ë) Operatori ekonomik duhet te paraqese oferten teknike, per pajisjen objekt prokurimi bashke 

me aksesoret perkates, ne forme tabele, ku te plotesohet: Specifikimet teknike, Emri i kompanise 

prodhuese, Origjina e mallit, Emertimi i katalogut te pajisjes / produktit, Nr. e faqes ku ndodhet 

produkti, Numri i references se artikullit (kodi) nxjerre nga katalogu i prodhuesit, si dhe 

çertifikimet perkatese per produktet. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka 

specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me piken 1 te 

nenit 36 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:  



1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen  qartë karakteristikat e 

punëve, shërbimit ose furnizimit që do tëprokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifikos e metodën e prodhimit ose 

ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për 

një fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj 

thelbësore nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën 

dhe objektivat e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i 

të drejtave të pronësisë intelektuale. 

Gjithashtu ky kriter eshte ne perputhje me piken 2 te nenit 40 te VKM nr. 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 2. Për 

mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet 

teknike, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të 

LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara. 

Ne kete kontekst eshte kerkuar dhe oferta teknike, me ane te se ciles do te behet e mundur 

verifikimi me i sakte i artikujve te ofertuar, specifikimeve te tyre, origjina, konformiteti etj 

me dokumentacionin mbeshtetes te paraqitur nga ofertuesi. 

f) Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqes autorizim nga prodhuesi / MAH / ose nga 

distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me 

prodhuesin), nëpërmjet te cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet të tregtoje pajisjet mjekesore 

objekt prokurimi. Autorizimi duhet te jete original ose kopje e perkthyer dhe noterizuar si dhe i 

vlefshem ne momentin e hapjes se ofertave. 

 

Argumentimi:. Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar:  

5. Kur është e dukshme që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën 

specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda 

afateve kohore përkatëse, për shkaqe që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti 

ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund të 

përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori ekonomik në fjalë vërteton se 

punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës 

specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej 

prodhuesit është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti 

kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon 

operatorin ekonomik që ta furnizojë me produktet e tij; domosdoshmëria e tij lidhet me 

garancinë e mallit të cilën e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertues.  

 



g) Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autodeklarate për pajisjet mjekesore nga 

ofertuesi (distributori/prodhuesi) per konformitetin me normat MDD (ose MDR) 93/42/EEC (të 

përditësuar) ose 98/79 EC (të përditësuar), ose EU 2016/425 (të përditësuar) ose FDA ose (EU) 

2017/745,  kur eshte e aplikueshme, sipas Direktivave dhe klasifikimit te Keshillit te Europes, 

bashkelidhur me kopjet e certifikatave perkatese CE/DC (Deklarate konformiteti) ose FDA, 

origjinale ose fotokopje te perkthyera dhe te noterizuara te vlefshme ne momentin e dorezimit te 

ofertave.  

 

Argumentimi: Ky kriter i eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

 

gj) Ofertuesi duhet te paraqese autodeklarate nga prodhuesi / MAH / ose nga distributori zyrtar i 

autorizuar nga prodhuesi ku deklaron se pajisja/pajisjet mjekesore te ofertuara, sipas 

kategorizimit te tyre, permbushin standartet e zbatueshme. 

 

Argumentimi: Ky kriter i eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin 



e prokurimit, si dhe ne piken 8 te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. 

h) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklaraten e garancise per pajisjet dhe aksesoret 

shoqerues (nese aplikohet),  ne te cilen duhet te saktesoje se periudha e garancise per cdo defekt 

te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar ne specifikimet teknike sipas DST. 

 

i) Operatori ekonomik duhet te paraqese nje  deklaratë per  furnizimet me mallrave/paisjeve 

mjeksore sipas afatit te percaktuar në DST. 

 

j) Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklaratë  ku te konfirmoj vënien në punë të 

pajisjeve mjekesore. 

 

Argumentimi: Kriteret e vendosura ne DST ne pikat g);, gj);, dhe h) jane vendosur nga 

anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne 

perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin 

Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik“. 

Deklarata se garancise per cdo defekt te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar 

ne specifikimet teknike,  per  furnizimet me mallrave/paisjeve mjeksore sipas afatit te 

percaktuar,  eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet permbushja e kerkesave te AK te 

specifikuar ne p-v nr. 73/3 prot.,date 25.01.2023. 

 

 

k. Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate paraprake, per garantimin e rregjistrimit 

te pajisjes mjekesore te AKBPM-ja, pas shpalljes fitues, sipas ligjit 89/2014 “Për pajisjet 

mjeksore”. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte miratuar dhe vendosur nga anetaret e Njesise se Prokurimit 

qe ka specialitetin perkatese ne lidhje me kriteret teknike, ne perputhje me nenin 77 te 

Ligjit Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, ”Për prokurimin publik”, VKM nr. 295, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“. 

 E vetmja Agjenci Shteterore e cila ben regjistrimin e pajisjeve mjekesore ne Shqiperi eshte 

Agjencia e Barnave dhe Pajisjeve Mjekeser per te cilen edhe grupi i punes sipas 

specialiteteve perkatese ka percaktuar kete kriter i cili garanton keto permbushje 

standardesh teknike etj.,  Njesia e prokurimit vendos kriterin e siper cituara, ku kerkon qe 

OE fitues qe  te plotesojne kete kriter, ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  

qe do te kryej furnizimin, jep garancine  per keto paisje do behet regjistrimin prane  

Agjencise se Barnave dhe Pajisjeve Mjekesore. 

 

l.) Ofertuesi duhet te paraqese deklarate, ku deklaron se mallrat/paisjet jane vendosur dhe 

ambalazhuara sipas standartit të prodhuesit, ku keto mallrat/paisjet sipas objektit te  prokurimi te 

jene te reja, te paperdorura, prodhimi dhe modeli te jete i vitit te fundit 2023. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 



Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e 

APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne 

dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik”. 

Deklarata se mallrat/paisjet jane vendosur dhe ambalazhuara sipas standartit të 

prodhuesit, ku keto mallrat/paisjet sipas objektit te  prokurimi te jene te reja, te 

paperdorura, prodhimi dhe modeli te jete I vitit te fundit 2023, eshte kerkuar ne menyre qe 

te garantohet permbushja e kerkesave te AK.  

 

m.) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate, ku deklaron se mer persiper montimin e 

pajisjes dhe trajnimin e stafit mjekësor dhe Inxhinierit Bio-Medikal për perdorimin e paisjes në 

momentin e dorëzimit të saj.  

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“. 

Deklarata se mer persiper trajnimin e stafit mjekësor dhe Inxhinierit Bio-Medikal për 

perdorimin e paisjes në momentin e dorëzimit të saj, eshte kerkuar ne menyre qe te 

garantohet permbushja e kerkesave te AK. 

 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

- Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin. Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti 

institucion ose palё e tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e 

zhvilluar nё mёnyrё elektronike. 

-Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj.  

Dokumentet e paraqitura në gjuhë të huaja duhet të shoqërohen me përkthimin e certifikuar në 

gjuhën shqipe. Dokumentet e lëshuara nga autoritete publike në juridiksione të tjera, dhe 

dokumentet e vërtetuara nga një noter publik në juridiksione të tjera duhet të legalizohen sipas 

Konventës së Hagës për Vulën Apostile, të datës 05.10.1961. 

-Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 



Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime 

dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

 

Shtojca 5. 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

 

 

OBJEKTI: “FV SISTEM ENDOSKOPIK FULL HD për LAPAROSKOPI DHE 

HISTEROSKOPI” 

Sasia    Copë                          1 

 

 Specifikime teknike  

 

Sistemi videoprocesor 

 

Videoprocesor multidispIinar FULL HD (1080p) per perdorim ne laparoskopi, anestezi etj. 

Njesia e videoprocesimit Full HD me sistem te integruar dokumentimi 

Mundesi lidhjeje te endoskopeve te ngurte, fleksibel (video- dhe fibro- histeroskope) dhe video-

laringoskopeve Njesia e I‹ontroIlit me  te pakten dy hyrje kamerash 

Aftesi per te kaluar midis imazheve te kamerave me nje prekje butoni. 

Buton per ekuilibrimin automatik te ngjyrave (white balance) 

Pajisur me teknika per permiresimin e imazhit  

Me kontroII te ndricimit 

Mundesi zmadhimi te imazhit te pakten 1.5 here. 

Mundesi per pasqyrimin apo rrotullimin e imazhit 

Ruajtja e të dhënave dhe imazheve në kujtesën e brendshme te integruar 

Pajisur me porte USB per transferimin e imazheve dhe filmimeve ne rezolucion 1080 pixel 

Pajisur me tastiere per regjistrimin e te dhenave te pacientit 

Mundesi lidhje me printer per printim te drejtperdrejte  

Shfaqje e parametrave ne ekran (on screen display) 



Dalje HDMI/DVI per monitor dhe regjistrues te jashtem me rezolucion 1080p  

Klesifikimi CF 

Ushqimi 220V AC, 50 Hz  

 

Kamera endoskopike 

 

Kompatibel me sistemin video te ofruar me siper 

E afte per marrje imazhesh progresive ne formatin Full HD  

Me fokus te rregullueshem 

E pajisur me çiftues (c-mount) universal per laparoskope 

Lehtesisht e manovrueshme me permasa dhe peshe sa me te vogel. 

Gjatesia e kokes se kameres jo me shume se 10 cm 

Pesha jo me shume se 140 gr. 

Me dy butona lehtesisht te programueshem  

E sterilizueshme 

Gjaiesia e kablIit te pakten 300 cm  

Klasifikimi CF 

 

Monitor mjekesor, Fuİ| HD 

 

Kompatibel me video-procesorin e imazhit 

Teknologjia TFT-LCD/LED 

Madhesia e ekranit te pakten 27"  

Rezolucioni te pakten 1920x1080 pixel  

 

Ndricimi mal‹simaI te pakten 800 cd/m2 

Kontrasti te pakten 1000:1 

Kendi i shikimit te pakten 175“ H / 175ᵉ V 



Furnizuar me bazament/mbajtese per karrocen e endoskopise  

Ushqimi 220V AC, 50 Hz 

 

Burimi i drites LED 

 

I pershtatshem per nderhyrje laparoskopike, etj 

Ipavarur ose i integruar me sistemin video 

Ndricimi i krahasueshem me Ilampe Xenon 300 W  

Teknologji LED me jetegjatesi te pakten 25,000 ore pune 

Me ekran tregues per oret e punes te llampes dhe mesazhe funksionimi  

Temperatura e ngjyres 6000-6500K 

 

Këto specifikime do të bëhen pjesë e kërkesës për Grant në Ambasadën Japoneze në Republikën 

e Shqipërisë. 

 

KontroII manual dhe automatik i ndricimit 

Mundesi komunikimi me sistemet e kamerave 

Klasifikimi CF 

Ushqimi 220V AC, 50 Hz  

 

Kablli i drites me fibra optike  

I pershtatshem per lidhjen e laparoskopeve me burimin e drites  

Diametri 4.5-5mm 

Gjatesia te pakten 300 cm 

I autoklavueshem 

 

Insuflatori me C02  

I pershtatshem per procedura laparoskopike, me fluks te larte 



Me ekran me ngjyra, me prekje, madhesia min. 6.5", per shfaqjen dhe vendosjen e parametrave 

te punes  

Fluksi te pakten 40 litra ne minute, i rregullueshem 

Te pakten dy menyra pune, per te rritur dhe femije. 

Me monitorim Ie presionit abdominal te rregullueshem nga 1-30 mmHg 

 Me sisiem sigurie ndaj mbi-presioneve 

Me tregues per fluksin e gazit dhe konsumin e tij. 

Mundesi lidhje me sistemin qendror te shperndarjes se CO2 me presion te ulet dhe me bombul 

me presion te larte  

Alarme per mbi-presion gazi, mungese furnizimi etj. 

Pajisur me tub furnizimi gazi 100 cm, bombulen dhe mbajtesen e saj ne karrel 

Klasifikimi CF 

Ushqimi 220V AC, 50 Hz 

 

Elektrobisturi me frekuence te larte 

Gjenerator me frekuence te larte me nje game te gjere funksionesh monopolare dhe bipolare ne 

disiplina te ndryshme kirurgjii‹aIe ne laparoskopi, gjinekolopji, urologli, etj 

Fuqia maksimale ne modalitetin monopolar dhe bipolar deri ne 380W 

Me dy dalje monopolare dhe dy dalje bipolare 

Me ekran me ngjyra min. 8.4", me prekje per shfaqjen dhe vendosjen e parametrave te punes 

Me te  pakten  250  programe  te  gatshme  per  procedura  te  ndyshme  klinike  dhe  mundesi  

shtimi  programesh  te  

Me njohje automatike te instrumentave per optimizim te parametrave 

Modalitet per optirnizim parametrash per instrumenta bipolare 

Modalitet i posacem per rezektim dhe vaporizim bipolar ne uje fiziologjik per aplikime 

urologjike dhe gjinekologjike 

Fuqia maksimale ne rezektim bipolar jo me pak se 340W 

Fuqia maksimale ne vaporizim bipolar jo me pak se 380W 

Me monitorim te rrjedhjeve te rrymes HF dhe elektrodes neutrale 

Furnizuar me elektrode neutraIe shume perdorimeshe silikoni dhe pedal dysh per komandim 



Klasifikimi CF 

Ushqimi 220V AC, 50 Hz 

Karroce endoskopike 

E pershtatshme per pozicionimin e pajisjeve te endoskopise dhe kameres 

E levizshme, me rrota te kthyeshme me frena 

Me 4 plane per vendosjen e pajisjeve dhe nje sirtar  

Pajisur me furnizues energjie per pajisjet e ofruara 

Dimensionet ° peraferta: 75 x 80 x 150 cm 

Pajisje  irrigimi dhe aspirimi 

Sistem irrigimi peristaItik dhe thithjeje per perdorim ne histeroskopi dhe laparoskopi 

gjinekologjike 

Me sistem monitorimi dhe kontrolli te preslonit intrauterin te irrigimit 

Ekran me prekje per kontrollin elektronik te presionit dhe fluksit te irrigimit dhe thithjes  

Rregullimi i presionit te irrigimit histeroskopik deri ne te pakten 150mmHg 

RreguIlimi i flul‹sit Ie irrigimit histeroskopik deri ne te pakten 500m|/min 

Rregullimi i fluksit te irrigimit laparoskopik deri ne te pakten 1200ml/min 

RregulIimi i presionit te thithjes deri ne te pakten -0.8bar 

Pajisur filter hidrofobik dhe shishe aspirimi te autoklavueshme, te pakten 4 litra 

Furnizuar me set tubash irrigimi dhe aspirimi te sterilizueshem 

Ushqimi: 100 -240 VAC, 50/60 Hz 

Te furnizohet me: kablIin e ushqimit. 

 

NJESIA E PROKURIMIT: 

 

 Elko Gliozheni               Pedagog     (Mjek Obsteter-Gjinekolog)    . 

 Redi Hoxhallari              Mjek Obsteter-Gjinekolog  

 Ermir Paluka                  Mjek Obsteter-Gjinekolog 

 Irma Perndoj                   Juriste 

 Enkela Hoxha                 Ekonomiste 

 


